Проект
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №

г.Чудово

О муниципальной программе

Чудовского муниципального округа
Новгородской области

«Управление муниципальными финансами
Чудовского муниципального округа Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Перечнем муниципальных программ Чудовского муниципального

округа Новгородской области, утвержденным постановлением Администрации

Чудовского муниципального района от 18.06.2025 № 1113 Администрация

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые стратегические приоритеты муниципальной

программы Чудовского муниципального округа Новгородской области

«Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального округа

Новгородской области».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2026.

Проект подготовила и завизировала
главный служащий бюджетного
отдела комитета финансов      О.П. Белинская

Согласовано:

Заместитель Главы администрации     О.В. Волкова

Председатель комитета
финансов         М.Б. Можжухина
Председатель комитета инвестиций,
предпринимательства  и сельского
хозяйства         И.Н  Круглова

Начальник правового управления     О.В. Шашкова

Председатель Контрольно-счетной
палаты         И.В. Должикова

 2

Прокуратура Чудовского района

Общественное обсуждение с_ 30.06.2025 по 07.07.2025

Постановление направить: Дело-1, комитет финансов-1, комитет инвестиций,
предпринимательства и сельского хозяйства -1, бюллетень «Чудовский вестник»   -1,
правовое управление (регистр) – 1 , на сайт в электронном виде.

      Утверждены
                                                          постановлением Администрации

                                           муниципального района
       от                  №

Стратегические приоритеты
муниципальной программы Чудовского муниципального округа

Новгородской области «Управление муниципальными финансами
Чудовского муниципального округа Новгородской области»

I. Оценка текущего состояния в сфере управления муниципальными

финансами на территории Чудовского муниципального округа
Новгородской области, тенденции, факторы и  проблемные вопросы,

определяющие направления развития сферы управления
муниципальными финансами на территории Чудовского

муниципального округа Новгородской области

Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами на

муниципальном уровне является базовым условием для повышения уровня и

качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации

экономики и социальной сферы, достижения стратегических приоритетов

социально-экономического развития Чудовского муниципального округа

Новгородской области.

В результате развития сферы общественных финансов Чудовского

муниципального округа Новгородской области:

в сфере реализации бюджетного законодательства, бюджетно-налоговой

политики, организации бюджетного процесса и повышения качества

управления муниципальными финансами в Чудовском муниципальном округе

Новгородской области:

обеспечена четкая правовая регламентация процесса формирования и

исполнения бюджета муниципального округа;

определены цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой политики

Чудовского муниципального округа Новгородской области с ежегодной

актуализацией с учетом текущих условий и приоритетов социально-

экономического развития территории;

обеспечено своевременное выполнение принятых обязательств и

минимизированы риски появления просроченной кредиторской задолженности;

повышен уровень обоснованности и прозрачности бюджетных

ассигнований;

автоматизированы процессы ведения реестра расходных обязательств,

сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей

бюджетных средств, исполнения бюджета по казначейской системе;

обеспечено надлежащее качество управления муниципальными

финансами Чудовского муниципального округа Новгородской области по

результатам мониторинга и оценки качества управления муниципальными

финансами, проводимого министерством финансов Новгородской области;

в сфере управления муниципальным долгом:

 2

 оптимизирована структура муниципального долга Чудовского

муниципального округа Новгородской области посредством замещения

дорогих коммерческих кредитов на бюджетные кредиты, полученные из

бюджета Новгородской области.

Темп роста доходной части бюджета Чудовского муниципального округа

Новгородской области за 2024 год составил 116,2 процента, в том числе

собственных доходов - 140,5 процента. Доля налоговых и неналоговых доходов

в общем объеме доходов в  2024 году составила 38,5 процента.

В 2024 году ключевой прирост обеспечили налог на доходы физических

лиц, налоги на совокупный доход, налоги на имущество, акцизы, которые

составляют более 92,0 процентов собственных доходов бюджета Чудовского

муниципального округа Новгородской области.

Проблемным вопросом остается наличие задолженности по платежам в

бюджет Чудовского муниципального округа Новгородской области. По

информации УФНС по Новгородской области недоимка по налогам и сборам,

поступающим в бюджет Чудовского муниципального округа Новгородской

области, на 1 января 2025 года составила 37 810,7 тыс.руб. и сократилась по

сравнению с 1 января 2024 года на 2 698,5 тыс.руб. Столь значительная сумма

недоимки является потенциальным резервом пополнения доходной части

бюджета Чудовского муниципального округа Новгородской области.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Чудовского муниципального

округа Новгородской области прогнозируются на 2025 на 4,3 процента ниже

уровня 2024 года. Предполагается, что доля налоговых и неналоговых доходов

в общем объеме доходов в 2025 году  составит 40,0 процентов.

В условиях действия антироссийских санкций, связанных с ограничением

рынков сбыта для предприятий региона, проблемами поставок составляющих

импортного производства, существуют риски снижения доходной базы

бюджета Чудовского муниципального округа Новгородской области.

В 2025 году и в последующие годы требуется продолжение реализации

комплекса мер, направленных на мобилизацию доходов бюджета Чудовского

муниципального округа Новгородкой области.

В 2024 году преимущественный объем расходов бюджета Чудовского

муниципального округа Новгородской области составляли расходы на

социальную сферу. Доля социально-значимых направлений расходов  в 2024

году составила 75,1 процента.

В качестве остальных приоритетов традиционно рассматривались

проекты по социально-значимым объектам, решение вопросов в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности.

Благодаря взвешенной бюджетной политике, направленной на решение

задачи по сбалансированности бюджета, муниципальный долг Чудовского

муниципального округа Новгородской области по состоянию на 01 января 2025

года составил 164429,9 тыс. рублей (33,4 процента от объема налоговых и

неналоговых доходов бюджета Чудовского муниципального района

Новгородской области за 2024 год).

 3

Достигнутому результату способствовало качественное завершение 2024

года, а также уверенная динамика поступления собственных доходов в течение

всего финансового года.

В целях снижения уровня долговой нагрузки на местный бюджет и

оптимизации структуры муниципального долга Чудовского муниципального

округа Новгородской области в 2021 - 2022 годах:

проведена работа с министерством финансов Новгородской области по

замене коммерческих кредитов бюджетными кредитами в сумме 78855,2

тыс.рублей;

проведена реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам

сумме 19989,3 тыс.рублей с переносом погашения задолженности по

основному долгу с 2022 года на период с 2027 года по 2031 год.

Из общего объема муниципального долга в 2024 году задолженность по

бюджетным кредитам составила 164429,9 тыс. рублей (100 процентов).

Задолженность по кредитам банков на 1 января 2025 года отсутствует.

По результатам оценки долговой устойчивости муниципальных

образований Новгородской области, проведенной Министерством финансов

Новгородской области в 2022 и 2023 годах, Чудовский муниципальный округ

Новгородкой области отнесен к группе заемщиков со средним уровнем

долговой устойчивости.

В условиях недостаточной бюджетной обеспеченности возрастает роль

качества администрирования муниципальных финансов как инструмента

повышения эффективности использования бюджетных средств.

Благодаря анализу полученных результатов с точки зрения достигнутых и

недостигнутых показателей и проводимой работе по улучшению стандартов

качества управления муниципальными финансами Чудовский муниципальный

округ Новгородской области в 2024 году вошел в группу муниципальных

образований Новгородской области с надлежащей оценкой качества

управления муниципальными финансами.

Одним из приоритетных вопросов муниципального управления является

уровень доверия к органам  местного самоуправления со стороны

общественности. Поэтому необходимо обеспечить возможность обратной связи

между органами власти и общественностью одновременно с реализацией

принципа прозрачности (открытости) деятельности  органов местного

самоуправления.

По итогам анализа результатов и внедрения стандартов прозрачности и

открытости бюджетных данных в Чудовском муниципальном округе

Новгородской области:

проведена работа по размещению материалов, связанных с

прозрачностью и открытостью отдельных процедур бюджетного процесса;

обеспечено формирование брошюры "Бюджет для граждан", которая в

доступной для граждан форме отражает информацию о бюджетном процессе,

бюджете и итогах его исполнения в Чудовском муниципальном округе

Новгородской области;

 4

создано официальное сообщество в социальной сети "ВКонтакте",

(https://vk.com/53chudovoadm?from=groups), в котором на постоянной основе

публикуется информация об актуальных вопросах в сфере финансового

просвещения населения, размещаются документы и материалы.

Успешность экономического развития Чудовского муниципального

округа Новгородской области во многом зависит от финансового благополучия

и обеспеченности населения.

От общего уровня финансовой грамотности населения Чудовского

муниципального округа Новгородской области во многом зависит ее

экономическое развитие, расширение спектра финансовых услуг для

потребителей и повышение лояльности граждан по отношению к финансовым

организациям и муниципально власти.

В настоящее время на территории Чудовского муниципального округа

Новгородской области в рамках приоритетного проекта «Повышение

финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской области»

проводится активная работа по повышению финансовой грамотности

населения.

Ежегодно в мероприятиях в качестве лекторов-экспертов выступают

специалисты банков, страховых компаний, отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации по Новгородской области,

налоговой службы.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы

Чудовского муниципального округа Новгородской области

"Управление муниципальными финансами Чудовского муниципального

округа Новгородской области"

Долгосрочные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы Чудовского муниципального округа Новгородской

области "Управление муниципальной финансами Чудовского муниципального

округа Новгородской области" определены с учетом следующих документов,

имеющих стратегический характер:

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О

национальных целях развития российской Федерации на  период до 2030 года и

на перспективу до 2036 года»;

государственной программы Новгородской области «Управление

государственными финансами Новгородской области», утвержденной

постановлением Правительства Новгородской области от 24 ноября 2023 года

№ 524;

государственной программы Российской Федерации «Развитие

федеративных отношений и создание условий для эффективного и

ответственного управления региональными и муниципальными финансами»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая

2016 года № 445;

https://vk.com/53chudovoadm?from=groups

 5

Стратегии социально-экономического развития Чудовского

муниципального округа Новгородской области до 2028 года, утвержденной

решением Думы Чудовского муниципального района от 22.12.2020 № 35;

бюджетного прогноза Чудовского муниципального округа Новгородской

области на период до 2026 года, утвержденного постановлением

Администрации Чудовского муниципального района от 24.02.2021 № 158;

основных направлений долговой политики Чудовского муниципального

округа Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027годов, утвержденных постановлением Администрации Чудовского

муниципального района от 22.10.2024 № 2003.

К приоритетам муниципальной политики в сфере управления финансами

относятся:

содействие сбалансированному исполнению бюджета Чудовского

муниципального округа Новгородской области;

сокращение долговой нагрузки местного бюджета и принятие мер по

ограничению роста муниципального долга;

повышение качества управления муниципальными финансами.

Сокращение долговой нагрузки местного бюджета  и принятие мер по

ограничению роста муниципального долга включают:

выполнение Чудовским муниципальным округом Новгородской области

условий реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

целями и показателями государственных программ

Новгородской области

Деятельность Чудовского муниципального округа Новгородской области

оказывает влияние на результаты реализации государственной программы

Новгородской области «Управление государственными финансами

Новгородской области», утвержденной постановлением Правительства

Новгородской области от 24 ноября 2023 года № 524.

Чудовский муниципальный округ Новгородской области реализует

политику в сфере управления муниципальными финансами в соответствии со

следующими требованиями:

обеспечение сбалансированности бюджета Чудовского муниципального

округа Новгородской области, в том числе обеспечение достоверного

прогнозирования доходов и принятие обеспеченных финансовыми

источниками расходных обязательств, а также оптимизация неэффективных

бюджетных расходов;

своевременное исполнение расходных обязательств;

соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;

повышение качества управления муниципальными финансами и

эффективности бюджетных расходов;

 6

выполнение условий соглашений, заключенных с министерством

финансов Новгородской области, в том числе соглашений о предоставлении

бюджетных кредитов из областного бюджета с учетом дополнительных

соглашений и соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов

Чудовского муниципального округа Новгородской области, в том числе:

обеспечение отсутствия на первое число каждого месяца просроченной

кредиторской заложенности получателей бюджетных средств и муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения

деятельности которых являются средств бюджета Чудовского муниципального

округа Новгородской области;

непревышение нормативов формирования расходов на оплату труда

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных

служащих муниципальных районов, муниципальных округов области,

утвержденных постановлением Правительства Новгородской области  «О

методике расчета нормативов и нормативов формирования расходов на оплату

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных

служащих муниципальных районов, муниципальных округов, городских и

сельских поселений области» на очередной финансовый год и на плановый

период;

соблюдение требований к предельным значениям дефицита местного

бюджета, установленных статьей 92,1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

IV. Задачи муниципального управления, способы их

эффективного решения в финансово-бюджетной сфере

Цель 1. Сохранение уровня долговой нагрузки по рыночным

заимствованиям Чудовского муниципального округа Новгородской области на

уровне не более 25 процентов от налоговых и неналоговых доходов бюджета

Чудовского муниципального округа Новгородской области до 2030 года.

К основным задачам деятельности в сфере реализации цели 1 относятся:

обслуживание и погашение муниципального долга Чудовского

муниципального округа Новгородской области;

повышение качества управления  муниципальными финансами.

В рамках реализации цели 1 запланированы следующие мероприятия:

обеспечение исполнения долговых обязательств Чудовского

муниципального округа Новгородской области;

развитие информационных систем управления муниципальными

финансами;

Ожидаемым результатом является сохранение уровня долговой нагрузки

по рыночным заимствованиям Чудовского муниципального округа

consultantplus://offline/ref=FD397C2840E356AAC07B1A7E3640721081469BFAC0BDDA778C57E81E73D318AC8070A5ED43ECC499BDB2D5DDEAEC132461BD3CEC6581F6F14471DEI4SFH
consultantplus://offline/ref=FD397C2840E356AAC07B1A7E3640721081469BFAC0BDDA778C57E81E73D318AC8070A5ED43ECC499BDB2D1D1EAEC132461BD3CEC6581F6F14471DEI4SFH
consultantplus://offline/ref=FD397C2840E356AAC07B1A7E3640721081469BFAC0BDDA778C57E81E73D318AC8070A5ED43ECC499BDB3D6D0EAEC132461BD3CEC6581F6F14471DEI4SFH
consultantplus://offline/ref=FD397C2840E356AAC07B1A7E3640721081469BFAC0BDDA778C57E81E73D318AC8070A5ED43ECC499BDB3D4DCEAEC132461BD3CEC6581F6F14471DEI4SFH

 7

Новгородской области на уровне не более 25 процентов от налоговых и

неналоговых доходов бюджета Чудовского муниципального округа

Новгородской области до 2030 года.

Цель 2. Обеспечение к 2030 году охвата не менее 6,4 тыс.граждан

информационно-коммуникационной кампанией по финансовому просвещению,

в том числе путем проведения образовательно-просветительских мероприятий

в сфере финансовой грамотности.

Основной задачей реализации цели 2 является приоритетный

региональный проект «Повышение финансовой и налоговой грамотности

населения Новгородской области» (далее – Проект).

В рамках реализации Проекта запланировано проведение не менее 1000

информационно-просветительских мероприятий в год.